
REGISTRO GENERALE N. 715 del 10/12/2018 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE III - SERVIZIO URBANISTICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 715 del 10/12/2018 

Determina del Responsabile di Settore N. 20 del 10/12/2018 

PROPOSTA N. 921 del 10/12/2018 

 
OGGETTO: Ricorso al TAR Abruzzo datato 11/06/2018  proposto da Colantonio Rita contro il Comune di 

Loreto A. e nei confronti di Caldarale Zopito – Incarico giudiziale. Liquidazione acconto 

competenze legali. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267 in data 

18/08/2000; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 15 in data 11/09/2018, con il quale si affida al Geom. Luciano 

Di Carlo l’incarico di Responsabile del Settore III - “Servizio Urbanistica”, compresa l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno che le leggi e lo statuto non riservino espressamente agli 
organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
D.Lgs. n. 267/2000;  

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 57 in data 17/05/2018 ad oggetto “Approvazione PEG 

2018”; 
 

 PREMESSO che: 

• in data 21/06/2018 con atto acquisito al protocollo generale del Comune n. 8668 è stato notificato da 
parte dell’Avv. Anna Olivieri e dell’Avv. Raffaella Cantagallo ricorso datato 11/06/2018 inoltrato presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo – Sezione di Pescara ex art. 31 del D.Lgs. 104/2010 
e dell’art. 19, comma 6-ter, della legge 241/1990 per conto della Sig.ra Rita COLANTONIO contro il 
Comune di Loreto Aprutino e nei confronti del Sig. Zopito Caldarale, per la ”dichiarazione di illegittimità 
del silenzio inadempimento dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 31, D.L.vo 2 luglio 2010, n. 104, cod. 
proc. amm., e dell’art. 19, comma 6-ter, della legge 241/1990, alla diffida inoltrata in data 31/07/17 dalla 
ricorrente. Per l’accertamento dell’obbligo di provvedere in relazione alla medesima istanza, mediante 
l’adozione di un provvedimento espresso e per il risarcimento del danno da ritardo”; 

• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 10/07/2018 è stato autorizzato il Sindaco ad 
incaricare, per la fase giudiziale relativa al Ricorso al TAR Abruzzo ex art. 31 del D.Lgs. 104/2010 e 
dell’art. 19, comma 6-ter, della legge 241/1990 promosso dalla Sig.ra Colantonio Rita contro il Comune 
di Loreto Aprutino e nei confronti del Sig. Caldarale Zopito, l’Avv. Mircko Acciavatti del foro di Pescara, 
che interpellato per le vie brevi ha dato la propria disponibilità, per la difesa degli interessi e delle ragioni 
dell’Ente nella vicenda in esame, demandando al Responsabile del Settore III l’adozione dei 
conseguenti atti, ivi compresi l’assunzione dell’impegno di spesa; 

• che con determinazione n. 668 del 19/11/2018 è stato incaricato, in esecuzione di quanto disposto dalla 
deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 10/07/2018, l’Avv. Mircko Acciavatti con studio in 
Collecorvino (PE) in Viale Italia n. 80, per la difesa degli interessi e delle ragioni dell’Ente nella fase 
giudiziale relativa al Ricorso al TAR Abruzzo ex art. 31 del D.Lgs. 104/2010 e dell’art. 19, comma 6-ter, 
della legge 241/1990, datato 11/06/2018, promosso dalla Sig.ra Colantonio Rita contro il Comune di 
Loreto Aprutino e nei confronti del Sig. Caldarale Zopito; 

• che con l’anzidetta determinazione è stato approvato il relativo disciplinare di incarico professionale ed 
impegnata la spesa corrispondente al compenso spettante al legale incaricato, costituito da 
competenze comprensive di spese generali (15% del compenso totale) per totali € 4.544,68 oltre CAP 
4% in € 181,79 ed IVA 22% in € 1.039,82 e così per complessivi € 5.766,30, dei quali € 3.916,50 
sull’esercizio finanziario corrente ed i residui € 1.849,80 sul futuro esercizio finanziario 2019; 

• che in data 27/11/2018 è stato sottoscritto digitalmente il disciplinare di incarico professionale, in 
conformità allo schema approvato con determinazione n. 668 del 19/11/2018; 

• che l’Avv. Mircko Acciavatti, con nota PEC del 06/12/2018 acquisita al protocollo generale del Comune 
in pari data al n. 16797, ha trasmesso la Sentenza n. 302/2018 REG.RIC. in data 21/09/2018 pubblicata 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 715 del 10/12/2018 

in data 15/10/2018 dalla quale si evince il rigetto del ricorso proposto dalla Rita COLANTONIO contro il 
Comune di Loreto Aprutino e nei confronti del Sig. Zopito Caldarale, con spese compensate; 

 

Quanto sopra premesso; 
 
   VISTA la fattura elettronica n. 06E18 del 07/12/2018, acquisita al protocollo del Comune in data 
08/12/2018 al n. 16857 dell’importo di € 3.086,78, oltre CAP 4% in € 123,47 ed IVA 22% in € 706,26 e così 
per complessivi € 3.916,51 emessa dall’Avv. Mircko Acciavatti con studio in Collecorvino (PE) in Viale Italia 
n. 80, a titolo di acconto sul corrispettivo spettante; 

ATTESO che, per effetto dell’art. 25 del D.L. 24/04/2014 n. 66 “Misure urgenti per la competitività e 
la giustizia sociale”, a partire dal 31/03/2015 tutta la Pubblica Amministrazione è obbligata ad accettare solo 
fatture in formato elettronico; 

RISCONTRATA la regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quali-
quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite con provvedimento di affidamento delle prestazioni affidate; 

ATTESO che trattasi di spesa derivante da obbligazioni già assunte, per cui si ritiene di provvedere 
alla liquidazione delle somme dovute; 

RISCONTRATA la regolarità della fattura suddetta; 
 

PRECISATO in merito al DURC quanto risultante dal sito internet istituzionale della Cassa Forense: 
- il DURC è lo strumento richiesto per gli enti previdenziali pubblici per attestare la regolarità contributiva 

degli iscritti; 
- la particolarità della normativa, la diversa natura dei contributi nonché le varie modalità di pagamento degli 

stessi e il complesso meccanismo dell'efficacia dell'anno ai fini pensionistici rendono impossibile, alla 
Cassa Forense, la produzione e il rilascio di un certificato che abbia i contenuti e la validità del DURC che, 
come precisato dalla normativa di riferimento riguarda gli appalti di opere, servizi e forniture pubbliche; ne 
resterebbero, quindi, escluse le prestazioni intellettuali; 

 
RICHIAMATA la precedente nota del legale datata 08/11/2018 ed acquisita al protocollo generale in 

data 12/11/2018 al n. 15543, corredata dalle proprie precisazioni in merito all’impossibilità di produrre il 
DURC (con riferimento a quanto risultante dal sito internet istituzionale della Cassa Forense); 

 
DATO ATTO che i contratti di affidamento di patrocinio legale, volti a soddisfare il solo bisogno di 

difesa giudiziale del cliente, in quanto inquadrabili come prestazioni d’opera intellettuale, sono esclusi 
dall’obbligo di richiesta del codice CIG (fonte “ANCI risponde” 02/11/2016); 

 
VISTA la determinazione n. 666 del 19/11/2018 ad oggetto “BILANCIO 2018 2019 2020 – variazioni 

compensative per settore lavori pubblici e urbanistica”; 
 

EVIDENZIATO che la liquidazione, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000, costituisce la fase del 
procedimento di spesa attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto 
acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell’ammontare 
dell’impiego assunto; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/08/2000 
n. 267; 

VISTO lo statuto comunale vigente ed il regolamento di contabilità comunale; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs 50/2016; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

  

D E T E R M I N A 
 

1) FARE PROPRIA la predetta narrativa; 
 

2) LIQUIDARE e PAGARE all’Avv. Mircko Acciavatti in acconto sulle competenze professionali 
spettanti in relazione alla difesa dell’Ente nel giudizio TAR in oggetto, la somma di € 3.916,50 a 
valere sulla fattura elettronica n. 06E18 del 07/12/2018, acquisita al protocollo del Comune in 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 715 del 10/12/2018 

data 08/12/2018 al n. 16857, dell’importo di € 3.086,78, oltre CAP 4% in € 123,47 ed IVA 22% 
in € 706,26 e così per complessivi € 3.916,51, somma questa compresa nei limiti di quanto già 
impegnato e disponibile; 

 
3) DARE ATTO che risultano già impegnate, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 

Eserc. Finanz. 2018      

Cap./Art. 5010 Descrizione --- 

Intervento 1-01-06-03 Miss./Progr. 01 / 06 PdC finanziario 1.03.02.10.001 

Centro di costo --- Compet. Econ. NO Spesa non ricorr. SI 

SIOPE --- CIG   non dovuto CUP --- 

Creditore Avv. Mircko Acciavatti 

Causale Difesa legale fase giudiziale Ricorso al TAR Abruzzo “Colantonio Rita/Comune di Loreto Aprutino” 

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n. --- Importo € 3.916,50 Frazionabile in 12 --- 

 
4) ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

  Dicembre 2018 Gennaio 2019 € 3.916,50 

   

 
5) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
6) DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lvo 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e dell’attestazione di 
copertura finanziaria) allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
7) DARE ATTO infine che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.   

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 921 del 10/12/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI CARLO LUCIANO in data 10/12/2018. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 921 del 10/12/2018 esprime parere: FAVOREVOLE. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  DI BATTISTA RANIERI il 

10/12/2018. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 715 del 10/12/2018 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1170 

Il 13/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 715 del 10/12/2018 con oggetto: 

Ricorso al TAR Abruzzo datato 11/06/2018  proposto da Colantonio Rita contro il Comune di Loreto 

A. e nei confronti di Caldarale Zopito – Incarico giudiziale. Liquidazione acconto competenze legali. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FERRI PATRIZIA il 13/12/2018.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


